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Согласно Законот за просторно и рбанистичко планирање (Сл.весник на РМ 

бр.32/20) а воврска со изработка на Проектна програма за изработка на 

Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за група на класа на 

намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани 

к.п.670/5, дел од к.п.670/1, дел од к.п.854  КО Делисинци Општина Свети Николе, 

Друштво за урбанизам, проектирање и инженеринг ПЛАНЕРИС дооел Куманово го 

издава следното  

 

РЕШЕНИЕ  
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ИЗГОТВУВАЧ НА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА 

 

изработка на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за 

група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и 

фотоволтаични електрани к.п.670/5, дел од к.п.670/1, дел од к.п.854   КО 

Делисинци Општина Свети Николе,тех.бр.01/21 како планер се назначува: 

 

• Снежана Илиевска диа овл.0.0048 

• Меланија Калајџиска диа овл.0.0617 

 

Планерот е должен урбанистичката документација да ја изработи согласно 

Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр,32/20) како и 

другите важеќки прописи и нормативи од областа на урбанизмот 
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Legenda:

Koristewe na zemji{teto

Tema:
Bilans na namena na povr{inite

Sektor:
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Legenda:

Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a

Tema:
Prostorno-funkcionalna organizacija

Sektor:
Sintezni karti
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Legenda:

Vodostopanska i energetska infrastruktura

Tema:
Tehni~ka infrastruktura

Sektor:
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Legenda:

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita

Tema:
Za{tita na `ivotnata sredina

Sektor:
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ПЛАНСКА ПРОГРАМА 
За изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

Урбанистички план за група на класа на намена 
 Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични 

електрани к.п.670/5, дел од к.п.670/1, дел од к.п.854   КО 
Делисинци Општина Свети Николе 

 
Вовед 
 
Просторното и рбанистичко планирање претставува континиран процес 

согласен со развојната и економска политика на Македонија 
Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план ќе го определи 

урбаното подрачје опфатено со планот, врз основа на оценетите можности за 
развој и погодности за остварување на планираниот развој на соодветен простор 
преку неговата рационална организација, уредување и користење. 

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план ги зацртува 
основните правци на просторниот развиток на просторот вон населено место 
согласно условите за планирање на просторот со цел да се постигне оптимална 
просторна организираност и гункционална опременост на просторот за одреден 
временски период врз основа на оценетите можности за развој и погодности за 
остварување на планираниот развој на соодветниот простор 

Проектната програма е изработена согласно Член 44 од Законот за 
урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20), а се однесува за 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за група на 
класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични 
електрани к.п.670/5, дел од к.п.670/1, дел од к.п.854   КО Делисинци Општина 
Свети Николе 

Планската програма ја изработува овластено правно лице, согласно 
одредбите од  Член 70, пропишани во Законот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на РСМ“, број 32/20), истата се одобрува од Градоначалник на 
Општина Свети Николе, а се заверува со потврда за заверка, во електронска форма 
преку електронскиот систем е – урбанизам, од страна на членовите на комисијата 
на органот кој ја одобрува планската програма. 

Во согласност со законските одредби, пристапено е  кон изработка на 
Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за група на класа на 
намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани 
к.п.670/5, дел од к.п.670/1, дел од к.п.854   КО Делисинци Општина Свети Николе 

Проектната програма треба да овозможи изработка на Урбанистички 
проект вон опфат на Урбанистички план за група на класа на намена Е-
инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани 



к.п.670/5, дел од к.п.670/1, дел од к.п.854   КО Делисинци Општина Свети 
Николе, со која ќе се уреди намената и начинот на користење на просторот, како и 
условите за градење на градби во рамките на опфатот. 

Локацијата на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за 
група на класа на намена Е‐инфраструктура Е1.13‐површински соларни и 
фотоволтаични електрани к.п.670/5, дел од к.п.670/1, дел од к.п.854   КО 
Делисинци Општина Свети Николе, опфаќа простор за кој нема изработена 
претходна урбанистичка документација и за таа цел се бараат Услови за 
планирање за просторот од Агенција за планирање на просторот. 

 
Цели на изработка на урбанистичкиот проект 
 

Иницијатива за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
Урбанистички план за група на класа на намена Е‐инфраструктура Е1.13‐
површински соларни и фотоволтаични електрани к.п.670/5, дел од к.п.670/1, дел 
од к.п.854   КО Делисинци Општина Свети Николе  е од страна на приватни 
инвеститори, сопственици на земјиштето во проектниот опфат 

Локацијата се наоѓа на простор за кој не постои планска документација 
Цел на изработувањето и донесувањето на Урбанистички проект вон опфат 

на Урбанистички план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-
површински соларни и фотоволтаични електрани к.п.670/5, дел од к.п.670/1, дел 
од к.п.854   КО Делисинци Општина Свети Николе е усогласување на планските 
одредби за реализација на просторот со условите зададени во Прсторниот план на 
РМ, урбанизација и рационално уредување на просторот и одржлив развој, 
дефинирање на наменска употреба на земјиштето и пропратни содржини, како и 
заштита и унапредување на животната средина и културното наследство, а пред се 
почитувајќи ја важечката законска регулатива во планирањето и уредување на 
просторот. 
Со изработка на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план  треба да се 
овозможи планско  решение со планирање на градежна парцела за изградба на класа 
на намена Е‐инфраструктура Е1.13‐површински соларни и фотоволтаични 
електрани, да се дефинираат сите архитектонско‐урбанистички параметри, нивната 
функционалност, диспозиција и капацитет и максимално користење на просторот од 
сите аспекти.  
Сето ова, усогласено со анализата која произлегува од согледувањето на сите аспекти 
од постојната состојба, овозможува дефинирање на основни поставки и цели на 
планската програма. 
Со Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план  ќе се предизвикаат 
позитивни импулси и ефекти врз целокупното непосредно опкружување од аспект на 
повисока организација, инфраструктурна опременост и уреденост на просторот, како и 
економски ефекти.  

 



Основа за изработување на урбанистички проект 

Основа на изработка на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички 
план за група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и 
фотоволтаични електрани к.п.670/5, дел од к.п.670/1, дел од к.п.854   КО 
Делисинци Општина Свети Николе треба да бидат  Условите за планирање на 
просторот кои произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија, 
изработени од страна на Агенцијата за планирање на просторот за кои од страна на 
Министерството за животна средина и просторно планирање се издава Решение за 
Услови за планирање на просторот. 

Изработувањето и донесувањето на Урбанистички план за вон населено место 
да биде во согласност со Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
РСМ“, број 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
РСМ“, број 225/20),  Законот за урбано зеленило („Сл. весник на РМ" бр.11/18), 
како и со другата релевантна законска и подзаконска регулатива. 
 
Граница и површина на проектниот опфат на урбанистички проект 
 

Просторот дефиниран за изработка Урбанистички проект вон опфат на 
Урбанистички план за група на класа на намена Е‐инфраструктура Е1.13‐
површински соларни и фотоволтаични електрани к.п.670/5, дел од к.п.670/1, дел 
од к.п.854   КО Делисинци Општина Свети Николе, со својата местоположба 
припаѓа на катастарска општина Делисинци на територијата на Општина Свети 
Николе. 

Границата на проектниот  опфат на Урбанистички проект вон опфат на 
Урбанистички план за група на класа на намена Е‐инфраструктура Е1.13‐
површински соларни и фотоволтаични електрани к.п.670/5 КО Делисинци Општина 
Свети Николе е прикажана на графичките прилози и истата се движи како што 
следи: 
‐ на север границата започнува од точка 10 со координати 7582095.935, 
4627469.441, свртува кон исток до точка со координати 2 со координати 
7582223.38, 4627405.38 
‐на исток границата се движи по источната граница на  на к.п.854 се до точка 20 со 
координати 7582184.35, 4627176.30  од каде свртува кон запад    
‐на јужната страна  границата е долж јужната граница на к.п.670/5 се до точка 14 со 
координати 7582030.12, 4627277.71, од каде свртува кон север 
‐на запад границата се движи  долж западната граница на к.п670/5 се до почетната 
точка 10 
Во своите граници проектниот опфат целосно ја опфаќа к.п.670/5 и дел од  
к.п.670/1 и дел од к.п.854 КО Делисинци., Општина Свети Николе. 

 
Границата на проектниот т опфат може да се опише и преку координатите на 
прекршните точки со редни броеви од 1 до 62, а за секоја точка табеларно се 
дадени следните параметрите по Y и X координати: 



1. X=   7582216.8400  Y=   4627396.4580 
2. X=   7582223.3810  Y=   4627405.3840 
3. X=   7582202.0570  Y=   4627417.5160 
4. X=   7582202.0540  Y=   4627417.5120 
5. X=   7582194.1840  Y=   4627411.8220 
6. X=   7582174.8940  Y=   4627423.6720 
7. X=   7582159.2140  Y=   4627436.9920 
8. X=   7582131.2640  Y=   4627460.4320 
9. X=   7582131.2640  Y=   4627460.4280 
10. X=   7582095.9350  Y=   4627469.4410 
11. X=   7582063.0280  Y=   4627373.5760 
12. X=   7582052.7140  Y=   4627343.5310 
13. X=   7582038.7560  Y=   4627302.8670 
14. X=   7582030.1200  Y=   4627277.7100 
15. X=   7582032.4620  Y=   4627276.1700 
16. X=   7582039.5710  Y=   4627271.4970 
17. X=   7582066.8650  Y=   4627253.5540 
18. X=   7582105.0250  Y=   4627228.4680 
19. X=   7582137.2835  Y=   4627207.2612 
20. X=   7582184.3630  Y=   4627176.3110 
21. X=   7582193.6250  Y=   4627184.5950 
22. X=   7582206.8240  Y=   4627225.4690 
23. X=   7582188.7860  Y=   4627241.1170 
24. X=   7582174.7020  Y=   4627259.7350 
25. X=   7582173.7570  Y=   4627268.2550 
26. X=   7582174.2850  Y=   4627271.8640 
27. X=   7582176.0730  Y=   4627275.7150 
28. X=   7582176.7600  Y=   4627277.2810 
29. X=   7582177.4480  Y=   4627278.8470 
30. X=   7582177.8090  Y=   4627280.3340 
31. X=   7582178.1700  Y=   4627281.8210 
32. X=   7582178.6580  Y=   4627285.0980 
33. X=   7582179.1460  Y=   4627288.3740 
34. X=   7582179.3800  Y=   4627290.9520 
35. X=   7582179.6130  Y=   4627293.5290 
36. X=   7582179.7190  Y=   4627295.8310 
37. X=   7582179.8250  Y=   4627298.1330 
38. X=   7582179.8780  Y=   4627301.4730 
39. X=   7582179.9320  Y=   4627304.8130 
40. X=   7582180.1760  Y=   4627309.0500 
41. X=   7582180.4200  Y=   4627313.2880 
42. X=   7582180.8540  Y=   4627316.1320 
43. X=   7582181.2890  Y=   4627318.9750 
44. X=   7582182.0000  Y=   4627321.5080 
45. X=   7582182.7110  Y=   4627324.0420 
46. X=   7582183.9420  Y=   4627326.9160 
47. X=   7582185.1720  Y=   4627329.7910 



48. X=   7582187.1020  Y=   4627333.8310 
49. X=   7582189.0320  Y=   4627337.8710 
50. X=   7582190.2730  Y=   4627339.8440 
51. X=   7582191.5130  Y=   4627341.8160 
52. X=   7582193.1990  Y=   4627344.6670 
53. X=   7582194.8850  Y=   4627347.5180 
54. X=   7582195.5940  Y=   4627349.7940 
55. X=   7582196.3020  Y=   4627352.0700 
56. X=   7582197.1090  Y=   4627354.8740 
57. X=   7582197.7670  Y=   4627357.5930 
58. X=   7582198.6560  Y=   4627363.4380 
59. X=   7582199.5480  Y=   4627366.0090 
60. X=   7582202.3450  Y=   4627372.6670 
61. X=   7582206.6290  Y=   4627380.7250 
62. X=   7582210.3000  Y=   4627387.5310 

 
Површината на планскиот опфат во рамки на опишаните граници изнесува вкупно 
3.14 ha, односно 31380.4 m². 
Периметарот на планскиот опфат изнесува 797.6 m’. 

 
Концепт на организација на просторот  
 

Концептот на организација на просторот во рамките на предметниот 
Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за група на класа на 
намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани 
к.п.670/5, дел од к.п.670/1, дел од к.п.854   КО Делисинци Општина Свети 
Николе, е усогласување на планските одредби за реализација на просторот со 
условите зададени во Прсторниот план на РМ, урбанизација и рационално 
уредување на просторот и одржлив развој, дефинирање на наменска употреба на 
земјиштето и пропратни содржини, како и заштита и унапредување на животната 
средина и културното наследство, а пред се почитувајќи ја важечката законска 
регулатива во планирањето и уредување на просторот. 

Проектот кој е основен развоен документ има крајна цел да ги утврди 
планско-проектните и посебните услови преку параметри кои се потребни за 
изработка на урбанистички проект со предвидената наменска употреба на 
земјиштето, а кој е основа за понатамошна реализација на градба. При тоа 
потребно е: 

-запазување на основните планерски поставки дадени во Просторниот план 
на РСМ 

-рационално искористување на просторот 
-заштита на природата и создадените ресурси 
-дефинирање на површините за градење, со што ќе може да се обезбеди 

рационален процент на изграденост во градежната парцела, како и рационален 
коефициент на искористеност на земјиштето. 
Просторот во рамките на планскиот опфат ќе се планира со следните класи на намена: 



 
Е-ИНФРАСТРУКТУРА 
Е1-сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
Е1.13-површински соларни и фотоволтаични панели 

При планирање на сообраќајната инфраструктура потребно е да се почитува 
постојната улична мрежа и на истата да се надоврзе планирана улична мрежа со која ќе 
се обезбеди непречено одвивање на сообраќајот во рамките на планскиот опфат и 
сообраќаен пристап до сите планирани градежни парцели. Обврската да се реализира 
пристап до секоја градежна парцела да е во корелација со принципот на интерполација, 
а во контекст на урбанистичките стандарди, со цел да се постигне најрационално 
решение.  

Просторниот развој треба да цели кон хармонизација на просторот, што треба да 
се уреди со посебните плански одредби. Планирањето на големината на градежните 
парцели, површините за градба, висините на градбите, процентот на изграденост, 
коефициентот на искористеност, одредување на минимален процент (на ниво на 
градежна парцела) на зелениот фонд со уредување на дворните места околу градбите, 
одредувањето на потребен број места за паркирање како и останатите урбанистички 
параметри да бидат во согласност со важечките стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање, но одредени според специфичноста на планскиот опфат. 

Доколку при изведување на земјаните работи за поставување на објектот, се 
наиде на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци 
со културна историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со член 65 од 
Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ 20/04), односно веднаш да 
се запре со отпочнати градежни активности и да се извести надлежната институција за 
заштита на културно наследство во смисла на член 129 од Законот. 

 
При изработување на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за 
група на класа на намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и 
фотоволтаични електрани к.п.670/5, дел од к.п.670/1, дел од к.п.854   КО 
Делисинци Општина Свети Николе треба   да бидат почитувани сите податоци, 
информации и мислења добиени од органите на државната управа и другите субјекти. 
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